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ABSTRAKT

Diplomová práce cílí na popis vlivu hudby na utváření identity žáka na druhém stupni

základní školy. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část popisuje pojem

identita, hudební identita a jejich vývoj v dospívání jedince. Také zahrnuje hudební výchovu

v České republice se zaměřením na druhý stupeň základních škol. Tato část je zakončena

nástinem charakteristiky osobnosti učitele a učitele hudební výchovy. Jádrem práce

je výzkumná část, která je zaměřena na vliv hudby na vývoj identity žáka. Zkoumá hudební

preference žáků, vliv učitele hudební výchovy a vztah žáků k hudbě. Účastníky výzkumu

bylo 472 žáků druhých stupňů základních škol či odpovídajících ročníků víceletých

gymnázií ve třech krajích České republiky. Výzkum ukázal, že hudební preference nejsou

ovlivněny vrstevníky, ale mnohem více sociálními sítěmi; také bylo prokázáno, že se

hudební preference neliší podle úrovně hudebního vzdělání. Dále bylo potvrzeno, že hudba

pomáhá žákům vyrovnávat se s jejich problémy a regulovat emoce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Identita, adolescence, hudební identita, hudební výchova v ČR, učitel hudební výchovy,

druhý stupeň ZŠ

ABSTRACT

The diploma thesis aims to describe the influence of music on the identity development

of a student at a lower secondary school. The thesis is divided into two main parts.

The theoretical part describes the term identity and musical identity and its development

in adolescence. Also, it includes the description of Music education in the Czech Republic

with focus on the lower secondary schools. It is concluded with the portrayal of a personality

of a teacher in general, and the personality of a Music teacher. The core part of the thesis is

the empiric part, which is focused on the influence of music on identity development

in adolescence. It surveys the musical preferences of the pupils, the influence of a Music

teacher, and the pupils’ relationship to music. The participants of the research were

472 pupils of lower secondary schools in three regions of the Czech Republic. It was proved

that musical preferences are not influenced by peers but rather social media; also, musical

preferences are not conditioned by music education level. Furthermore, it was confirmed

that music helps pupils deal with their problems and regulate their emotions.

KEYWORDS

Identity, adolescence, musical identity, Music education in the Czech Republic,

Music teacher, lower secondary school
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Úvod

Snad každý učitel zaujímá pozici obhajoby nutnosti svého předmětu. I já sama jako

začínající učitelka hudební výchovy cítím podobné nutkání. Na základě téměř celoživotní

zkušenosti z výchovně vzdělávacího procesu – z pozice žáka i učitelky – vnímám

odsunování předmětů výchov na druhou kolej, přestože jsou to předměty ostatním

rovnocenné. Dnešní školský systém ale často uchopuje žáka pouze jako racionálně uvažující

bytost a zapomíná na ostatní rozměry jeho osobnosti – emoční inteligenci, tělesně-

pohybovou inteligenci či estetické cítění žáka. Právě výchovy ale kromě racionality rozvíjejí

všechny opomíjené části osobnosti, a hudební výchova ve školním procesu pomáhá nejlépe

vyvažovat nedostatek v rozvoji emocionality.

Z vlastní zkušenosti, na základě rozhovorů s blízkými i se svými žáky vím, že hudba

může být (a velmi často je) nedocenitelným prostředkem vyjadřování a komunikace nejen

pro introvertněji laděné jedince. Hudbu totiž vnímám jako pomocníka, který dokáže

popisovat nevyslovitelné myšlenky; do hudby se můžeme utíkat před návalem emocí nebo

jí můžeme používat jako prostředek budování vztahů. Hudba mě zcela naprosto formovala

v mém dospívání a myslím si, že takto utváří nejen hudebníky, ale všechny lidské bytosti

právě proto, že je niternou záležitostí člověka. Mým cílem v této práci je tedy určitým

způsobem dokázat, že hudba opravdu podmiňuje formování identity jedince. Chtěla bych

také otevřít dveře tomu, jak moc se utváření identity dotýká předmět hudební výchovy a jeho

učitel; jak má učitel k tomuto předmětu přistupovat, aby se žák co nejlépe rozvíjel ve všech

směrech, ale také aby rozuměl hudební řeči. To vše se nakonec budu snažit dokázat pomocí

výzkumné studie.

Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a výzkumnou. V teoretické části je v první

kapitole představen nejprve pohled na identitu z pohledu obecné psychologie. Tento pojem

je zde vymezen z hlediska sociokulturního, historického a vývojového. Druhá kapitola

se zaměřuje na hudební identitu a její definici, na její vývoj v dětství a v adolescenci a na

kontexty rodiny a školy, které na utváření hudební identity mají vliv. V této části nejvíce

čerpám z práce a výzkumů britských hudebních psychologů Davida Hargreavese, Dorothy

Miellové a Raymonda MacDonalda.
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Ve třetí kapitole je popsán další systém, který může ovlivňovat identitu či hudební

identitu žáka, a tím je předmět hudební výchovy. Zde je popsána jeho současná forma v naší

zemi včetně cílů a obsahů na druhém stupni tak, jak je vytyčuje Rámcový vzdělávací

program pro základní školy. Tato kapitola také obsahuje nástin didaktiky hudební výchovy,

v jejímž popisu nejvíce čerpám z práce hudebního psychologa a pedagoga Františka

Sedláka, který se v České republice o její rozvoj výjimečně zasadil. Čtvrtá a poslední

teoretická kapitola se zaměřuje na samotného učitele hudební výchovy. Zde je nejprve

nastíněna obecná charakteristika učitele, jeho vlastnosti a kompetence. Následuje konkrétní

popis osobnosti učitele hudební výchovy podle toho, jak ji vidí čeští hudební pedagogové

jako Pavel Jurkovič, Miroslav Střelák, Jaroslav Herden, Alena Tichá, František Sedlák nebo

Bohumil Dušek.

Výzkumná část nejprve stanovuje předmět a cíl výzkumu a vlastní hypotézy. Dále jsou

určeny metody, organizace výzkumu a stanovení výzkumného vzorku. Následuje kritické

jádro práce, jímž je popis a interpretace výsledků výzkumu. Na ně navazuje poslední část

popisující závěry z výzkumu a potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Tématem hudby a identity člověka se již u nás některé kvalifikační práce zabývaly,

z vybraných jmenujme například diplomovou práci Daniela Kořínka1 nebo disertační práci

Pavla Mužíka2. Doufám, že má práce bude dalším apelem k tomu, aby hudební výchova,

hudební pedagogika i hudební psychologie byla brána na větší zřetel. Přála bych si, aby se

učitelé hudební výchovy nebáli více dbát o svůj předmět a prosazovat jej tak, aby v českém

školství nebyla hudební výchova pouze „popelkou“, ale jedním z nejdůležitějších předmětů

pro celostní rozvoj žáka. Tato diplomová práce je především základem pro mé povolání

a toto téma bych chtěla dále otevírat, rozvíjet tím předmět hudební výchovy a směřovat

k tomu práci ve svém oboru.

1 KOŘÍNEK, D. Volba hudebního žánru v adolescenci a její vliv na utváření identity. Brno: Masarykova

Univerzita, 2008. Diplomová práce. Filozofická fakulta, Katedra psychologie.

2 MUŽÍK, P. Hudba v životě adolescentů: Hudební preference v souvislostech. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2009. Disertační práce. Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy.
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1 Identita

Stávání se sám sebou je kreativním činem

srovnatelným s uměleckým dílem.

(Anthony Storr) 3

Pojem identita je dnes velmi často frekventovaným termínem, který moderního člověka

oslovuje. Identita je znakem moderní doby, hledat svou identitu mnohdy znamená zařazovat

se do mainstreamového proudu; v médiích a všude kolem nás se mluví o „krizi identity“.

Toto sousloví pravděpodobně zavedl Erik Erikson, který také podotýkal, že jsme nuceni této

krizi čelit různými způsoby: člověk svou identitu hledá v oblastech národnosti, etnicity,

sexuální orientace či náboženství4, proto je uchopení termínu identita kvůli jeho šíři velmi

náročné. Přesto se následující řádky pokusí uchopit tento výraz z pohledu obecné

psychologie a dalších aplikovaných psychologických věd. Pozornost bude přitom nejvíce

zaměřena na formování identity v dospívání (adolescenci), které je právě Eriksonem

vnímáno jako zásadní období pro její utváření.

1.1 Vymezení pojmu identita

Fenomén identity byl zkoumán již v historii celé filozofie: slovo identita pochází

z latinského idem, což naznačuje kontinuity nebo stejnost; pod těmito pojmy byla identita


[…]


Ověření experimentálních hypotéz týkajících se hudebních preferencí dopadlo takto:

hypotéza „Hudební preference žáků velmi ovlivňují jejich vrstevníci“ se ukázala jako mylná

vzhledem k tomu, že polovina žáků s tvrzením, že jejich vztah k hudbě ovlivňují jejich

vrstevníci, nesouhlasila, a souhlasilo v různé míře pouze 24 % dotazovaných. Hypotéza

„Hudební preference žáků druhého stupně ZŠ se liší podle úrovně hudebního vzdělání“

nebyla jednoznačně prokázána jako pravdivá, jelikož například vzájemná souvislost hry

na hudební nástroj a poslechu vážné hudby byla velmi nízká (s korelačním koeficientem

0,1529). Nejvyšší vzájemnou souvislost měl poslech vážné hudby a návštěva ZUŠ nebo

soukromých hodin nástroje či zpěvu (s korelačním koeficientem 0,2489), přesto však tento

korelační koeficient prokázal pouze velmi malý vztah mezi těmito dvěma faktory.

Hypotéza „Hudba pomáhá žákovi 2. stupně ZŠ vyrovnávat se s problémy, kterým čelí“

byla potvrzena, protože většina žáků (65 %) souhlasila s výrokem ověřujícím tuto hypotézu;

stejně tak byla prokázána pomoc hudby při problémech popisu vlastních emocí ve 49 %

případů. Další hypotéza „Formování hudebních preferencí žáka druhého stupně ZŠ není

závislé na předmětu hudební výchovy a osobnosti učitele hudební výchovy“ byla rovněž

potvrzena vzhledem k faktu, že vztah 62 % žáků k hudbě neovlivňuje hudební výchova a

59 % žáků není ve svém vztahu k hudbě ovlivněno ani učitelem hudební výchovy. Hypotéza,

že „Učitel hudební výchovy pomáhá žákovi s porozuměním hudbě“, byla potvrzena, jelikož

více než polovina (52 %) žáků odpověděla, že díky jejich učiteli hudební výchovy lépe

rozumí hudbě. První dvě experimentální hypotézy tedy nebyly ověřeny, další tři hypotézy

však byly prokázány jako pravdivé.
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Závěr

Tato diplomová práce přiblížila pohled na vliv hudby na utváření identity žáka na druhém

stupni základní školy. Vymezila pojem identita z pohledu tří různých přístupů –

sociokulturního, který se zaměřuje na vliv společnosti na utváření identity jedince,

historického, soustředícího se na proměny identity od evropského středověku po novověk,

a vývojového, který popisuje vývoj identity podle vývojové psychologie, a to zejména

v pojetí Erika Eriksona. Dále byl vymezen termín hudební identita tak, jak ji vidí dnešní

hudební psychologové. Hudební identita se zakládá už od narození – hudební chování

kojenců je znakem socializace; hudba pro malé děti také znamená pomoc v poznávání světa

a v učení se lidské komunikaci a řeči. Na vývoj hudební identity má zpočátku velký vliv

rodina, škola a učitel hudební výchovy; v období adolescence jsou to pak sociální skupiny,

masmédia a sociální sítě.

Předmět hudební výchovy si klade za cíl rozvíjet žáky vedle racionálna po stránce

emocionální, estetické, kreativní, kulturní i hodnotové, proto je pro formování identity žáka

nesmírně potřebný. V hudební výchově je třeba uplatňovat didaktické zásady a metody,

které jsou popsány ve třetí kapitole. Učitel hudební výchovy by měl být odborníkem, který

motivuje rozvoj emocionální inteligence a podněcuje žákovu aktivitu v hudbě.

Výzkum zkoumající vliv hudby na formování identity žáka byl realizován metodou

dotazníku, kterého se na jaře roku 2022 účastnilo 472 žáků druhého stupně základních škol

nebo odpovídajících ročníků víceletých gymnázií kraje Středočeského, Ústeckého

a Hlavního města Prahy. Ve výzkumu bylo zjištěno, že subjektivní vztah žáků k hudbě není

příliš ovlivňován ani jejich vrstevníky (jen ve 24 % z celkového počtu), ani učitelem hudební

výchovy (jen v 17 %). Žáci jsou oproti tomu spíše ovlivňováni sociálními sítěmi (v 58 %).

Učitel hudební výchovy ale má velký vliv na to, jak se žáci učí porozumění hudební řeči

(52 % žáků si myslí, že díky jejich učiteli hudební výchovy lépe rozumí hudbě). Dále bylo

potvrzeno, že se hudební preference žáků neliší podle úrovně hudebního vzdělání. Hudba

obecně velmi ovlivňuje žákovy emoce (v 76 %), pomáhá jim v komunikaci (ve 49 %)

a ve vyrovnávání se s vlastními problémy (v 65 %). Nakonec více než třetina (38 %) žáků si

uvědomuje, že jim hudba pomáhá utvářet sebeuvědomění, a tím i potažmo jejich identitu.
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Přestože byly některé dílčí hypotézy vyvráceny, obecný předpoklad, že hudba

ovlivňuje formování identity žáka na druhém stupni základní školy, byl potvrzen. Celá práce

dokládá obecný význam předmětu hudební výchovy s platónskou myšlenkou, že je hudba

vedle matematiky naprosto zásadní a smysluplnou činností člověka, protože ho učí myslet

a poznávat pravdu; tedy rozvíjí člověka po všech stránkách112. To značí také důležitost

odpovědnosti učitele hudební výchovy vůči každému žákovi – pro učitele je důležité

nepodceňovat svou práci a uvědomovat si její rozměr. Reálně je nakonec tato diplomová

práce dalším střípkem mozaiky dokládající, že hudební výchova není pouze učením se zpěvu

a hře na nástroj, ale především předmětem skutečně pracujícím s lidskou duší a psychikou.

112 Viz PLATÓN. Ústava. Praha: Oikoymenh, 2017, 401d-402a.
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