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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Jak už autorka v úvodu své práce nastiňuje, velmi často se dnes setkáváme se slovem
identita, a to v rozličných podobách a spojeních. Barbora Viktorinová si jako svůj diplomový
úkol zvolila zkoumání vlivu hudby na utváření identity dítěte. Prací na téma identity v hudeb-
ně psychologickém kontextu není mnoho (nepočítáme-li práce na téma obdobné, tj. hudební
preference dětí a mládeže), a proto je výběr tématu ze strany oponenta s potěšením kvitován.
Předložená práce je rozdělena na dvě části. V úvodních kapitolách autorka komparativně
definuje pojem identita na pozadí obecné psychologie, dále z hlediska sociokulturního, histo-
rického a vývojového, následně komparativně definuje pojem hudební identita a zasazuje jej
jak do kontextu vývojové psychologie, tak do kontextu rodinného, školního nebo mimoškol-
ního prostředí (včetně vlivu výuky HV v intencích RVP a ŠVP a osobnosti učitele HV).
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 Druhá část práce je výzkumná s cílem zjistit, jaký vliv má hudba na formování identity
žáka staršího školního věku. Dále jsou kladeny otázky, zda hudební preference žáků druhého
stupně ZŠ velmi ovlivňují jejich vrstevníci, zda se tyto preference liší podle stávající úrovně
nabytých znalostí a dovedností, zda a v jaké míře toto vše ovlivňuje osobnost učitele HV aj.
Součástí výzkumu je též kazuistika, jejíž cílem je přiblížit konkrétní situace.
Výsledky průzkumu přinesly do jisté míry překvapující zjištění, např. že nebyla potvrzena
původní hypotéza, jež predikovala, že "hudební preference žáků velmi ovlivňují jejich vrstev-
níci" nebo že se "hudební preference žáků druhého stupně ZŠ se liší podle úrovně hudebního
vzdělání“. Tato zjištění vyvolávají nové otázky - kupříkladu zda nedošlo k chybě při formu-
laci výzkumného problému (např. zda respondenti při položení otázky nekladli přílišný akcent
na slovo "velmi", které tak mohlo ovlivnit jejich odpověď? aj.).

Závěrem je nutné zkonstatovat, že předložená práce je cenná jakožto aktuální sonda v rámci
dané problematiky. Je psána velmi kultivovaným jazykem, po formální stránce nemám vý-
hrady. Osobně bych věnovala prostor hlubší analýze výsledků výzkumu, zejména v případě
hypotéz, které se nepotvrdily.

Otázky k diskusi:
Jak si vysvětlujete, že se původní hypotézy "hudební preference žáků velmi ovlivňují jejich
vrstevníci" a "hudební preference žáků druhého stupně ZŠ se liší podle úrovně hudebního
vzdělání“ nepotvrdily?
Jak si vysvětlujete zjištění, že v případě hypotézy "hudební preference žáků velmi ovlivňují
jejich vrstevníci" lehce převažovaly záporné odpovědi (resp. pouze cca 23 % kladných
odpovědí) a v případě hypotézy "můj vztah k hudbě velmi ovlivňují sociální sítě" převažovaly
naopak odpovědi kladní (téměř 58 % kladných odpovědí)?

Předložená práce po formální i obsahové stránce splňuje veškeré nároky kladené
na diplomovou práci.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Praze dne 17. 5. 2022
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